
 
 社会福祉法人 楽友会 特別養護老人ホーム 白楽荘
 

会  報  
発行日：平成２４年３月１５日 

 
１．施設より 

 
２．行事案内 

 
３．実習生のお知らせ 

 
４．誕生会 

 
５．お知らせ 

 
 

 
 ほぼ３年毎に行われる「介護報酬」の改訂ですが、全国的に見た視点と、東京のような大都市圏の実情

とはかけ離れている場合が多く、今回の改正はそのあたりを考慮した、ということにはなっています。しか

し、現実には厳しい経済的環境の中、予想したとおり実質的には緊縮財政そのままが、福祉の現場にも

反映したものと感じているのは私一人ではないでしょう。 
介護保険でも医療保険でも難しいのは、報酬額を上げることがそれを利用する人にとっては受益者負

担となりますから「値上げ」に繋がり、事業者にとっては職員の待遇にも直結する運営費を左右する問題

に結びついているということです。 
また、特別養護老人ホームに限って言えば、「個室」「ユニット」「在来型の多床室」などカテゴリー分け

がなされており、当法人の「白楽荘」は「在来型の多床室」に入りますから、「介護報酬単価」では低い方に

位置づけされる施設となっておりますが、このことも問題を複雑化している要因と、言えなくもありません。 
そこに加えて今般の震災での大打撃ですので、そのことを考えればあまり自分たちのことだけをことさら

問題視するのもいかがかと思う気持ちもあるというのが正直なところです。 
このようなお話をしているとキリがなくなりますが、今回の「介護報酬」改訂に伴い、ご利用者やご家族

などに、「お知らせ」が届き、様々な面でお手数をかけることになるかと思います。ご迷惑をおかけしますが、

どうぞご理解、ご容赦の上、協力をお願いいたします。 
 

 
 

◎彼岸法要       

 3 月 22 日（木）１１：００～１２：００ 

 ４Ｆ多目的室にて、お坊様が来荘し春の彼岸法要を行います。 

◎多摩グリーンロタキッド   

3 月 31 日 （土） １１：００～１２：００ 

 今年も子供たちの元気いっぱいの歌声を披露してくれます。 

◎観桜会 

 4 月上旬を目途に観桜会を予定しています。詳細が決まりましたらフロア内に掲示するか、もしく

は直接ご相談させていただきます。 

 

１１１．．．   施施施設設設長長長よよよりりり   

２２２．．．行行行事事事案案案内内内   



 会  報  発行日：平成２４年３月１５日 

 ３３３．
 社会福祉士養成課程  １名   ヘルパー２級養成課程  ３名  

 

 

３月１４日に３月生まれの方のお祝いを行いました。 

１２名の方がいらっしゃり、最高齢は９８歳の方でした。 

赤とピンクのかわいいフラワーアレンジメントを施設長 

よりプレゼントさせていただきました。 

おめでとうございます！                 

 

555...おおお知知知らららせせせ 

① 平成 24 年 4 月からの介護保険の改正について 

新聞やニュースでもご承知とは存じますが、平成 24 年 4 月より介護保険法の見直しにより、特別

養護老人ホームにおいても、利用料金の変更と新たな加算の見直しが行われます。具体的には 4月以

降、皆さまに書面を通じてお知らせ致しますが、ご利用者一人当たりひと月数十円前後の増減が予測

されます。3 年毎の法律の改正になっており、皆さまには多大なご迷惑をお掛けしておりますが、何

卒ご理解とご協力を賜りたいと思います。 

 

② 平成 24 年 4 月からのサービス内容の変更について 

 ※食事時間の変更 

  誤嚥等の事故防止のため、現在の喫食時間から下記の内容に変更させて頂き、食事時間の幅を持

つ事により、ゆったりとした食事時間の提供をさせて頂きます。 

   （朝食）8：00～    （昼食）12：20～   （夕食）17：30～ 

 ※入浴方法の変更 

  現在まで行っていました入浴方法を変更し、フロア単位での入浴形態から特養職員全体での入浴

方法に変更させて頂きます。その関係で現在の入浴時間等も変更させて頂きます。詳しくは、フロ

ア職員にお尋ね下さい。 

 ※上記食事時間の変更と入浴方法の変更については、3/19（月）～3/24（土）試行期間を設けたい

と考えております。何卒ご了承の程宜しくお願い申し上げます。 

 

③  口座引き落としの手続きをされた方へ 

新しく登録された口座での引き落としは 4月分利用料からとなります。 

初回引き落としは 6月 1日になります。 

④  食事 

4 月に予定している「イベント＆イチ押しメニュー」別紙を今回同封しました。 

毎月作成しフロアに掲示しています。何度も何度も確認している方もいらっしゃいます。 

４４４．．．誕誕誕生生生会会会   

．．３３３月月月ののの実実実習習習生生生のののおおお知知知らららせせせ 


